
Prezidentem Asociace penzijních 
společností je Bezděk 

Prezidium Asociace penzijních společností 
ČR zvolilo svým novým prezidentem generál-
ního ředitele Penzijní společnosti České pojiš-
ťovny Vladimíra Bezděka (39). Ve funkci 
vystřídá generálního ředitele ČSOB Penzijní 
společnosti Karla Svobodu, který odchází ze 
společnosti i z asociace. Svoboda stál v čele 
asociace od listopadu 2012, kdy na tento post 
rezignoval nynější premiér v demisi Jiří Rus-
nok, tehdejší šéf penzijního fondu ING. Důvo-
dem Rusnokovy rezignace bylo odstoupení 
ING z druhého pilíře penzijního systému, 
který většina ostatních fondů považovala za 
svou prioritu. Novým viceprezidentem byl 
zvolen člen představenstva Conseq penzijní 
společnosti Tomáš Vystrčil. Ten vystřídal čle-
na představenstva AXA penzijní společnosti 
Mojmíra Boucníka, který také ve společnosti 
končí. Třetím členem vedení asociace zůstává 
dosavadní viceprezident a generální ředitel 
České spořitelny - penzijní společnosti Aleš 
Poklop.  

Šéf české pojišťovny UNIQA Martin 
Žáček povede i slovenskou UNIQA 

Předseda představen-
stva a generální ředitel 
UNIQA poj išťovny 
Martin Žáček byl jme-
nován k 1. lednu 2014 
do vedení slovenské 
UNIQA jako nástupce 
dosavadního předsedy 
představenstva Andrea-
se Kössla. Ten se přesune ze Slovenska do 
představenstva UNIQA International AG se 
sídlem ve Vídni, kde bude řídit region střední 
Evropy. Žáček bude obě funkce na Slovensku 

ČNB: Dluhy domácností u bank v říjnu vzrostly o 6,1 miliardy Kč 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se v říjnu dále zvýšily, proti září vzrost-

ly o 6,1 miliardy korun na 1,2 bilionu korun. Meziročně byly vyšší o 49 miliard korun. Vyplývá to 
z údajů České národní banky. Zadluženost podniků naproti tomu v říjnu klesla, a to o 459 milionů 
korun na 975,5 miliardy. Meziročně však byla vyšší o 15 miliard korun. 

MF: Penzijní připojištění má o 185 000 lidí méně než koncem roku 
Penzijní připojištění se státním příspěvkem, tak-

zvaný třetí pilíř penzijní reformy, mělo na konci 
třetího čtvrtletí 4,95 milionu lidí. To je o 185 000 
méně než na konci roku. Vyplývá to ze statistik 
ministerstva financí. Za tři čtvrtletí činil objem 
vyplacených státních příspěvků na penzijní připo-
jištění 5,08 miliardy Kč, o 745 milionů Kč meziroč-
ně méně. Objem příspěvků účastníků vzrostl mezi-
ročně o 5,7 miliardy na 23,9 miliardy Kč. Na konci 
září bylo evidováno 1,34 milionu penzijních připo-
jištění, na něž zaměstnavatel v jeho průběhu alespoň jednou přispěl. Průměrný měsíční příspěvek 
účastníka se zvýšil proti konci roku 2012 o 80 Kč na 545 Kč.  

Vláda schválila úpravy příjmů a výdajů rozpočtu, schodek nemění 
Vláda schválila novelu zákona o státním rozpočtu na letošní rok, která snížila příjmy i výdaje 

rozpočtu o 4,4 miliardy korun. Cílem změn je podle materiálu reflektovat současnou situaci a sku-
tečnost. Vláda například do novely promítla skutečnost, že letos rozpočet nezíská plánovaných 
sedm miliard korun z aukce volných radiových kmitočtů. Schodek rozpočtu se návrhem nemění a 
zůstává na 100 miliardách korun. 

Polovina Čechů odkládá peníze na stáří v penzijním připojištění 
Polovina Čechů (49,9 procenta) si odkládá část peněz na stáří formou penzijního připojištění. 

Vysokou popularitu si však nadále udržuje i stavební spoření (45,8 procenta), těsně následované 
investicemi do vlastního bydlení (44,1 procenta). Vyplývá to ze Swiss Life penzijního barometru, 
který pravidelně mapuje způsoby zajištění na penzi. Průzkum uskutečnila výzkumná agentura 
STEM/MARK ve čtvrtém čtvrtletí 2013. Ženy jsou v zajištění na penzi výrazně odpovědnější než 
muži, výhradně na státní důchod jich spoléhá pouze 26,4 procenta. Muži si o něco častěji sjednáva-
jí pouze investiční životní pojištění (30 procent) a častěji než ženy své volné peníze a úspory uklá-
dají také do cenných papírů, komodit či podílových fondů (10,1 procenta). 

 
 

mBank letos v ČR zdvojnásobí čistý zisk na zhruba 150 milionů Kč 
mBank, která zahájila provoz v Česku na podzim roku 2007, letos zdvojnásobí čistý zisk na 

zhruba 150 milionů Kč, řekl generální ředitel banky Roman Truhlář. mBank představí v únoru 
příštího roku nové logo a firemní design a současně nabídne zákazníkům nové internetové bankov-
nictví. mBank má v ČR zhruba 470 000 klientů, což ji mezi tuzemskými bankami řadí na páté 
místo. Nové internetové bankovnictví bylo vyvinuto mezinárodními experty současně pro český, 
slovenský i polský trh. Na jeho přípravě se podílí více než 300 zaměstnanců mBank ve spolupráci 
s globálními partnery, investice činí asi půl miliardy korun. "Naším cílem bylo navrhnout jednodu-
ché, přehledné, funkční a uživatelsky přátelské internetové bankovnictví, které spojuje užitečné 
funkce s intuitivní navigací a svěžím, neotřelým designem," uvedl výkonný ředitel projektu Michał 
Panowicz. 

Fio banka nabízí akční úrokové sazby hypoték až do konce roku 
Fio banka prodlužuje akční nabídku hypoték s fixní úrokovou sazbou od 2,79 % p.a. Nabídka 

nově platí pro žádosti podané do konce roku 2013. Hypotéku bez poplatků za poskytnutí, vedení i 
částečnou mimořádnou splátku mohou klienti získat až do konce prosince s výrazně nižší úroko-
vou sazbou. Slevu 0,5 % p.a. poskytne Fio banka plošně všem žadatelům o hypotéku až do 70 % 
hodnoty nemovitosti, a to bez ohledu na účel úvěru. Variabilní úroková sazba tak začíná na 2,04 %, 
fixní s pětiletou fixací na 2,79 % p.a.  

42/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                        strana 1 

EKONOMIKA 

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 42 – 2. 12. 2013 

BANKY 

V aktuálním čísle Bankovnictví  
si mj. přečtete: 

• Damien Perillat: budouc-
nost je v zákaznících, 
nikoliv v technologii 
• Fokus: Afluentní klientela 
• Strategie: Co dělat, když 
ČNB intervenuje 
• Regulace: Co jsou a co 
přinesou bankám kapitá-
lové rezervy? 
• Banky a finance:  Revo-

luce v placení je zde 
 

Dejte svému smart zařízení obsah! Stáhněte 
si magazín Bankovnictví a čtěte jej 

v elektronické podobě!  
A to jak v počítači, tabletu, tak i chytrém 

telefonu (iPhone/Android).  
Více se dozvíte na  

http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi 
 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022 

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz 

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 



42/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 2 

Raiffeisenbank klesl letos čistý zisk o 28 procent na 1,5 mld. Kč 
Tuzemské Raiffeisenbank klesl za tři čtvrtletí čistý zisk meziročně o 28 procent na 1,5 miliardy 

Kč. Za poklesem zisku jsou především nižší úrokové výnosy a náklady banky na vybudování nové 
IT infrastruktury, Celková aktiva banky ke konci září meziročně klesla o 5,2 procenta na 189,8 
miliardy korun. "Hospodaření banky se v letošním roce vyvíjí podle očekávání. Přetrvávající zpo-
malení domácí ekonomiky se odrazilo v nižší ekonomické aktivitě a menším zájmu o bankovní 
služby, což přispělo k poklesu našich úrokových výnosů. Naopak na nárůst nákladů má výrazný 
vliv úspěšné spuštění první části nové IT architektury banky. Bez jednorázového vlivu těchto IT 
nákladů by byl pokles zisku banky zhruba poloviční," komentoval vývoj zisku generální ředitel 
banky Mario Drosc. Objem poskytnutých úvěrů klientům meziročně vzrostl o 1,5 procenta na 
152,6 miliardy korun. Objem vkladů klientů klesl o 5,7 miliardy korun na 137,6 miliardy Kč. 
Vlastní kapitál banky se meziročně zvýšil o 6,5 procenta na 19,48 miliardy korun.  

Sberbank CZ spustila službu Smart Banking 
Klienti Sberbank CZ mohou ode dneška ovládat své 

účty rovněž prostřednictvím chytrých telefonů. Služby 
Smart Banking mohou využívat majitelé všech přístrojů 
pracujících s operačními systémy Android verze 2.3 a 
vyšší a iOS (Apple) verze 5 a vyšší. „Ukazuje se, že 
přístup přes internet už v dnešní době není dostačující. 
Proto jsme spustili Smart Banking, který v souladu 
s nejmodernějšími trendy umožní například i QR plat-
by. Aplikaci budeme nadále rozvíjet, naši klienti se 
dočkají nových funkcí odpovídajících nejmodernějším standardům,“ uvedl Jaroslav Ševela, ředitel 
alternativních a digitálních kanálů Sberbank CZ. QR platby umožňují zadání příkazu k převodu 
pouhým načtením QR kódů, které už dnes najdeme na řadě platebních dokladů. Jejich výraznější 
rozšíření očekáváme v následujícím roce. 

ČS rozšiřuje internetové bankovnictví BUSINESS 24  
Česká spořitelna rozšířila od 1. prosince 2013 službu BUSINESS 24 Databanking, která je sou-

částí jejího internetového bankovnictví. BUSINESS 24 Databanking nově usnadní práci podnikate-
lům a firemním klientům a díky spolupráci se společností ALTUS SOFTWARE umožní efektivní 
obsluhu účtu přímo z prostředí programu ALTUS VARIO. Zásluhou nové funkčnosti není pro zpra-
cování faktur nutné přihlášení do služby BUSINESS 24 Internetbanking. Díky provázanosti na 
účetní systém klienta je tak BUSINESS 24 Databanking dalším střípkem v mozaice komplexní 
obsluhy bankovních produktů. 

 
 

Home Creditu klesl letos čistý zisk na 7,9 miliardy Kč 
Skupině Home Credit B.V. za tři čtvrtletí letošního roku klesl mezi-

ročně čistý zisk o 14 procent na 293 milionů eur (zhruba 7,9 miliardy 
Kč). Tento pokles souvisel především s obecným trendem zhoršování 
kvality aktiv na celém trhu spotřebitelského úvěrování v Rusku. 
Oznámila to firma, která je součástí skupiny PPF a poskytuje spotře-
bitelské úvěry v zemích střední a východní Evropy a Asie.  

Provozní výnosy skupiny Home Credit se za devět měsíců mezi-
ročně zvýšily o 62 procent na 1,924 miliardy eur (téměř 52 miliard 
Kč) díky růstu objemu poskytnutých úvěrů, efektivnějšímu řízení 
nákladů a akvizicím v Kazachstánu a Asii, respektive jejich konsoli-
dací do holdingové struktury skupiny Home Credit. 

ČEZ je prvním emitentem krátkodobých dluhopisů na burze 
Elektrárenská společnost ČEZ je prvním emitentem krátkodobých dluhopisů (tzv. commercial 

paper) registrovaných na pražské burze a vypořádávaných v Centrálním depozitáři cenných papírů 
Praha. Očekávané datum emise v objemu deseti milionů eur (270 milionů Kč) je 3. prosince 2013 
a splatnost je stanovena na leden 2014.  

Dow Jones uzavřel na rekordu, Nasdaq překročil 4000 bodů 
Dow Jonesův index amerických akcií uzavřel pondělní obchodování na novém rekordním maxi-

mu. Index technologického trhu Nasdaq Composite poprvé za 13 let překonal hranici 4000 bodů, 
ale nedokázal se nad ní udržet až do konce obchodní seance. Dow Jonesův index si připsal 0,05 
procenta a obchodování uzavřel na 16 072,54 bodu. Širší index S&P 500 naopak klesl o 0,13 pro-
centa na 1802,48 bodu, zatímco Nasdaq se zvýšil o 0,07 procenta na 3994,57 bodu. Během dne 
vystoupil až na 4007,09 bodu, tedy na nejvyšší úroveň od září 2000. 

vykonávat souběžně se stejnou pozicí v české 
UNIQA.  

Finanční ředitelkou v 
Bratislavě bude členka 
představenstva české 
UNIQA Lucie Urválková, 
která tak bude zodpověd-
ná za finanční řízení obou 
společností. Personální 
změnu v minulých dnech 
schválila Slovenská ná-
rodní banka. Žáček praco-
val po studiu fyziky na ČVUT mimo jiné na 
univerzitách v Aachenu a v Liverpoolu. Po 
přestupu do pojišťovnictví v roce 1994 začínal 
nejprve v controllingu UNIQA pojišťovny, po 
roce se stal členem představenstva a po dalších 
dvou letech místopředsedou představenstva s 
odpovědností za ekonomický a později i po-
jistně-technický úsek. Od léta 2008 zastává 
nejvyšší řídící funkci v UNIQA pojišťovně. 

Lazosová povede marketing ING 
Pojišťovny v Česku i na Slovensku 

Novou Chief Marketing and Product Deve-
lopment Officer ING 
Pojišťovny ČR a SR 
bude od 1. prosince 2013 
Helena Lazosová (38). 
Na své pozici bude mít 
na starost operativní i 
strategický marketing, 
vývoj a řízení produktů 
životního pojištění včet-
ně cenotvorby a průzkumů trhu, a to jak 
v Česku, tak i a na Slovensku. V tuzemsku 
bude navíc vést i produktové řízení penzí. 
Helena Lazosová má s managementem 
v oblasti pojišťovnictví mnohaleté zkušenosti, 
v oboru působí již 14 let. Do ING Pojišťovny 
nastoupila v únoru letošního roku a dosud 
působila na pozici Head of Product Manage-
ment and Pricing. 

 

 
 

Maďarská centrální banka snížila 
základní úrok  

Maďarská centrální banka snížila základní 
úrokovou sazbu o 0,2 procentního bodu na 
nové minimum 3,2 procenta. Banka tím chce 
podpořit ekonomiku v době, kdy spotřebitel-
ské ceny rostou pomaleji a na světových trzích 
jsou nadále k dispozici levné peníze. 

Britská centrální banka se rozhodla 
omezit podporu hypoték 

Britská centrální banka se rozhodla výrazně 
omezit program na podporu hypoték. Chce tak 
zabránit nadměrnému růstu cen na trhu s byd-
lením. Banka loni v červenci společně s minis-
terstvem financí spustila program FLS, jehož 
cílem bylo podpořit poskytování úvěrů kup-
cům domů a malým podnikům. Britský trh s 
bydlením poté zažil nečekaně silné oživení. 
Banka nyní program zaměří pouze na malé 
podniky, které podle ní mají stále problémy při 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

ZE ZAHRANIČÍ 

FINANČNÍ TRHY 



 

Výsledky Vienna Insurance Group v ČR 
Rakouská pojišťovna Vienna Insurance Group, která v ČR působí prostřednictvím Kooperativy, 

České podnikatelské pojišťovny a Pojišťovny České spořitelny, zveřejnila výsledky za tři čtvrtletí 
roku. V České republice se skupině v tomto období podařilo zvýšit zisk před zdaněním o 3,2 pro-
centa na 144,9 milionů eur. Česko tak bylo nejvýdělečnějším trhem skupiny za prvních devět měsí-
ců roku, uvedla VIG. 

Vienna Insurance Group klesl čtvrtletní zisk o 22 % 
Rakouské pojišťovně Vienna Insurance Group klesl 

hrubý zisk ve třetím čtvrtletí o 22 procent. Společnost se 
potýkala s obtížnými podmínkami na trzích v Rumun-
sku. Problémy měla i s aktivitami v oblasti pojištění 
vozidel v Itálii. Společnost za tři měsíce vytvořila zisk 
před zdaněním ve výši 110 milionů eur (tři miliardy Kč). 
Objem pojistného jí klesl o šest procent na 2,02 miliardy 
eur (55,2 miliardy Kč). 

FLEXI dává dvojnásobné plnění za vybrané diagnózy 
Klienti, kteří si od 1. prosince 2013 do 31. ledna 2014 sjednají FLEXI životní pojištění s krytím 

rizika velmi vážného onemocnění, dostanou při stanovení vybraných diagnóz dvojnásobek sjedna-
né pojistné částky. Speciální akce se vztahuje na typicky mužská a typicky ženská onemocnění: 
infarkt myokardu, mozkovou mrtvici nebo rakovinu pohlavních orgánů. Pojišťovna České spořitel-
ny chce tímto krokem podpořit prodej dosud podceňovaného, ale vážného rizika.  

 
 
 

Vážení čtenáři, máme pro Vás opět připravenu soutěž. Tentokrát o tři publikace knihy Co s 
tou KRIZÍ? Od autor ů Miloše Filipa a Romana Pospíšila. Co s tou KRIZÍ, je nová publikace 
pro bankéře a investiční poradce, kteří potřebují udržet stávající byznys a získat nové obchody. 
Kniha je šitá na míru osobním bankéřům a investičním poradcům, kteří potřebují uspět v 
"pokrizovém" období po roce 2008 u svých klientů, chtějí udržet stávající byznys a získat nové 
obchody.  Pokud se chcete zúčastnit soutěže, pošlete nám správnou odpověď na emailovou 
adresu marketing.dot@economia.cz. A jaká je vlastně soutěžní otázka? Velmi jednoduchá... 

 
Jeden z následujících výrok ů není pravdivý -

 dokážete ur čit který? 
 
1. v roce 2008 dosáhl propad cen amerických domů 18%, ame-
rický trh akcií propadl o 38%, Evropa ztratila 44% a české akcie 
spadly o 53% 
2. do března 2009 akciový index Dow Jones Industrial Average 
propadl pod hodnotu 7.000 bodů, dnes je nad 16.000 body 
3. na konci býčího trhu v roce 2007 předpovídali někteří analyti-
ci, že index Dow Jones za pár let vyšplhá na 36.000 bodů a 
dokonce 100.000 bodů 
4. celosvětové náklady krize podle odhadu MMF dosáhly 11,9 
bil. USD, tedy asi pětinu světového HDP 
5. události roku 2008 na finančních trzích popisují ekonomové jako "růžovou labuť" -
 tedy jev, který v přírodě neexistuje 

 
  Tři výherci budou vylosování 13.12, tak aby jim výhra mohla být doručena ještě pod stro-
meček. 

42/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 3

SOUTĚŽ 

 

Předplatitelé odborného časopisu Bankovnictví mají přístup  
do elektronického archivu ZDARMA. Stačí se zaregistrovat  

na adrese http://predplatitel.ihned.cz. 

získávání úvěrů. Guvernér Mark Carney uve-
dl, že banka je v případě potřeby připravena k 
dalším opatřením, aby udržela trh s bydlením 
pod kontrolou. "Nevidíme na trhu s bydlením 
žádné bezprostřední hrozby, ale znepokojuje 
nás jeho možný vývoj," dodal. 

EK schválila restrukturalizaci  
italské banky Monte Paschi 

Evropská komise schválila plán restruktura-
lizace zadlužené italské banky Monte Paschi. 
Plán zahrnuje zvýšení kapitálu o minimálně 
2,5 miliardy eur (68 miliard Kč) a omezení 
platů vedení. Komise rozsáhlou restrukturalizací 
nejstarší banky na světě podmínila schválení 
státní pomoci. "Restrukturalizační plán této ban-
ce umožní návrat k životaschopnosti řešením 
problémů, které ji dostaly do potíží," řekl evrop-
ský komisař pro hospodářskou soutěž Joaquín 
Almunia. "Naše rozhodnutí by mělo zajistit, že 
státní kapitál bude splacen ve prospěch italských 
daňových poplatníků," dodal. 

Zisk bank v USA poprvé od jara 
2009 klesl 
Čistý zisk amerických bank ve třetím čtvrt-

letí poprvé od jara 2009 klesl. Celkem banky 
za červenec až září vykázaly zisk 36 miliard 
USD (726,5 miliardy Kč), což bylo o 3,9 pro-
centa méně než ve stejném období loni. Důvo-
dem byl hlavně nárůst výdajů na urovnání 
sporů u jedné z institucí, ale také pokles počtu 
nových hypoték a nižší zisk z prodeje majetku. 
Vyplývá to z údajů, které zveřejnila Federální 
společnost pro pojištění vkladů. Jedna z insti-
tucí vydala ve čtvrtletí na urovnání sporů čtyři 
miliardy USD. Podle FDIC bez tohoto mimo-
řádného výdaje by zisk bank dále rostl. FDIC 
však neupřesnila, která z institucí to byla. 
Polovina z 6891 pojištěných bank v zemi za-
znamenala meziroční růst zisku, druhé polovi-
ně zisk klesl. Nižší byl i zisk ve srovnání s 
druhým čtvrtletím, kdy po revizi činil 38,1 
miliardy USD. Zisk bank podpořily nižší re-
zervy na ztrátové úvěry. Banky daly stranou 
na ztrátové úvěry 5,8 miliardy USD, což byla 
nejnižší částka od třetího čtvrtletí 1999.  

ECB: Napětí ve finančním sektoru 
eurozóny nejmenší od krize 

Tlaky ve finančním sektoru eurozóny se 
zmírnily a napětí v něm je nyní na úrovni doby 
před začátkem globální finanční krize v roce 
2007. Uvedla to Evropská centrální banka v 
pololetní zprávě o finanční stabilitě v zemích 
eura. Situace v sektoru podle zprávy ale zůstá-
vá nadále křehká. "Ukazatele měřící systémo-
vý tlak klesly zpět k blízkosti předkrizových 
úrovní. Indikátory napětí a makroekonomické 
údaje z eurozóny naznačují zmírnění napětí na 
finančním trhu, zvláště ve financování bank, " 
uvedla ECB. 

(Pokračování ze stránky 2) 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Pernerova 673/47,49 180 07 Praha 8, Tomáš Houdek, šéfredaktor, GSM: 736 213 152, tomas.houdek@economia.cz , Pavel Volčík, 
manažer marketingu, tel.: 233 071 423, pavel.volcik@economia.cz, Jana Jiříčková, manažerka inzerce, tel.: 233 071 418, jana.jirickova@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez 
předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo 
části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 


